Y, para concluir la referencia a la anécdota, he aquí una observación crítica frente a Odofredo: es suficientemente conocido que la rivalidad escolar entre Búlgaro y Martino, mantenida por sus respectivos seguidores a lo largo de los siglos del derecho común<sup>121</sup>, es de una magnitud doctrinal

<sup>118</sup> Azón, loc. cit.: et «...et sic juit opinionem suam non tantum verbo, sed et ita facto».

<sup>119</sup> Odofredo, loc. cit.: «..., et sic, ut dixi de jure et de facto suam opinionem approbavit,...»

<sup>120</sup> Odofredo, ibid.: «Licet tamen dominus Bulgarus hoc fecisset, tamen Dominus Albericus antiquus doctor eius scholaris, qui opinioni Bulgari sequebatur, non sic fecit. Nam cum uxor eius decessisset, que erat filiata, et ea liberi remansissent, petebatur ab eo dos: tamen ipse erat in opinione dos a patre profecta ad patrem redire debeat, extent liberi vel non, ipse dixit non debebat eam restituere, nec volebat: dixit, fui in ea opinione, sed non sum. Nam cognosco me errasse. tunc opinione domini Martini approbavit: quod fuit in tanto viro valde reprehensibile et turpe: maxime in isto casu. et ita opinionem suam dominus Albericus antiquus doctor, rebus et factis violavit».

<sup>121</sup> Comp. las múltiples referencias recogidas por Haenel, *Dissensiones dominorum sive controversiae veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur* (1834, reimp. 1964). Siguen a Búlgaro, entre otros, Alberico, Bassiano, Azón, Bártolo, Baldo, Paulo de Castro, Pedro Bellapertica, Menocchio, Urceolo, Strichio, Vinnio y Pothier; a Martino, Rogerio, Placentino, Pillio de Medicina, Corasio, Pier Gregorio Tolosano, Zasio, Costa, Donello, Cuyacio, Voet y, con matizaciones, Antonio Faber. Sobre estos posicionamientos doctrinales, v. Rivalta, V., *Dispute celebri di diritto civile, estratte dalle «Dissensiones» dei glossatori* (1895), pp. 211-214, quien, sin embargo, se equivoca al alinear al jurista lusitano Pedro Barbosa, en la polémica

sobresaliente; pero, a la vista del talante personal y elegancia espiritual de Martino Gosia<sup>122</sup>, no parece probable en él la reacción, cargada de sentido psicológico, que el cronista le atribuye, y Savigny termina de remarcar<sup>123</sup>, de descontento al comprobar en la práctica la probidad moral de su oponente, ya que así se veía en la imposibilidad de desprestigiarle. El jurista cuyo posicionamiento ético tuvo tanto que ver con la grandeza del modelo metodológico que me propongo analizar no podía, simplemente, conducirse de tal manera.